
Abstrakt 
 
Práce se zabývá vztahem kolektivní paměti jedince a působením společnosti s eventuální 

schopností vytvářet sociální kapitál. Tento jev práce zkoumá z pohledu amerického federálního 

vzdělávacího systému a jeho výkladu historického narativu studentům. Tématem práce je 

interpretace historických událostí v kontextu americké společnosti, jejíž struktura se za 

posledních třicet let zásadně změnila. Spolu se společenskými změnami prošel úpravou i 

federální systém testování studentů a na to navázané financování federálních vzdělávacích 

institucí. Americká společnost z toho může těžit v případě vnitřní semknutosti, anebo naopak 

může být stále více roztříštěná, pokud se nepodaří jedince uvést do soudobého společenského 

nastavení. Časově je výzkum vymezen od zasedání Bradleyho komise, která v roce 1988 vydala 

celková doporučení pro obměnu zacházení s historickými osnovami, a poté práce sleduje vývoj 

až do roku 2014. V době politických změn s koncem studené války docházelo k neustálé 

reinterpretaci americké historie a společenské identity. Na přelomu tisíciletí a po roce 2014 

došlo velké diskuzi na poli akademickém, společenském i politickém o podobě historického 

vzdělávání. Práce vývoj detailně zkoumá formou diskurzivní analýzy proměny testů Advanced 

Placement z americké historie, která je uvedena na pozadí kvantitativního výzkumu mediální 

reflexe jako soudobý kontext. 

 


